
安徽安纳达钛业股份有限公司 2023 年年度报告全文 

1 

安徽安纳达钛业股份有限公司 

2023 年年度报告 

 

【2024 年 4 月 23 日】 
  



安徽安纳达钛业股份有限公司 2023 年年度报告全文 

2 

 

2023 年年度报告 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的

真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别

和连带的法律责任。 

公司负责人吴亚、主管会计工作负责人查贤斌及会计机构负责人（会计

主管人员）高震宁声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 
[...]
会计师事务所出具的内部控制审计报告与董事会的自我评价报告意见是否一致 

是 □否 

十五、上市公司治理专项行动自查问题整改情况 

无 

  



安徽安纳达钛业股份有限公司 2023 年年度报告全文 

51 

第五节 环境和社会责任 

一、重大环保问题 

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

是 □否 

环境保护相关政策和行业标准 

1. 《中华人民共和国环境保护法》，2015 年 1 月 1 日施行 

2. 《中华人民共和国水污染防治法》，2018 年 1 月 1 日施行 

3. 《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，2020 年 9 月 1 日施行 

4. 《中华人民共和国大气污染防治法》，2016 年 1 月 1 日施行 

5. 《中华人民共和国土壤污染防治法》，2019 年 1 月 1 日施行 

6. 《危险废物鉴别技术规范》（HJ 298-2019 

7. 《危险废物识别标志设置技术规范》HJ1276-2022 

8. 《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南》（试行）（HJ 1209-2021） 

9. 大气污染物综合排放标准 GB16297-1996 

10. 恶臭污染物排放标准 GB 14554-93 

11. 挥发性有机物无组织排放控制标准 GB 37822-2019 

12. 工业炉窑大气污染物排放标准 GB 9078-1996 

13. 无机化学工业污染物排放标准 GB 31573-2015 

14. 污水综合排放标准 GB8978-1996 

企业名称 企业所属建设项目名称 环境影响评价 竣工环保验收 

项目目前建

设时间、投

产时间及运

行状态 

    审批部门 批准文号 批准时间 项目 审批部门 批准文号 批准时间   

安徽安纳达

钛业股份有

限公司 

1 
30kt/a 钛白

粉改扩建 

铜陵市环保

局 

铜环函

[2005]142

号 

2005 年 10 月 28

日 

年产 30kt/a

锐钛型钛白

粉 

铜陵市环保

局 

皖环验

[2006]4 号 

2006 年 6 月 29

日 
正常生产 

安徽安纳达

钛业股份有

限公司 

2 

30kt/a 锐钛

型钛白粉升

级改造项目 

安徽省环保

厅 

环评函

[2006]504

号 

2006 年 5 月 16

日 

产品升级为

金红石型 

安徽省环保

厅 

环监验

[2009]51 号 

2009 年 11 月 23

日 
正常生产 

安徽安纳达

钛业股份有

限公司 

3 

40kt/a 致密

复合膜金红

石型钛白粉

技改工程 

安徽省环保

厅 

环评函
[2010]712

号 

2010 年 8 月 9 日 

年产 40kt/a

致密复合膜

金红石型钛

白粉 

安徽省环保

厅 

皖环验

[2015]27 号 
2015 年 1 月 5 日 正常生产 

安徽安纳达

钛业股份有

限公司 

4 

安钛组团热

能循环利用

项目 

铜陵市环保

局 

铜环评

[2015]9 号 
2015 年 2 月 3 日 

35t/h 循环

流化床锅炉

一台 

铜陵市环保

局 

铜环函
[2016]386

号 

2016 年 9 月 1 日   

铜陵纳源

科技有限

公司 

5 
5000t/a 磷

酸铁项目 

铜陵市环保

局 

铜环评

[2015]14 号 

2015 年 3 月 22

日 

年产 5000

吨磷酸铁 

铜陵市环保

局 

铜环函

[2016]18 号 

2016 年 1 月 18

日 
  

安徽安纳达

钛业股份有

限公司 

6 

5 万吨/年塑

料、油墨专

用金红石型

钛白粉升级

铜陵市生态

环境局 

铜环评

[2021]3 号 

2021 年 4 月 19

日 

5 万吨/年塑

料、油墨专

用金红石型

钛白粉 

      未建设 



安徽安纳达钛业股份有限公司 2023 年年度报告全文 

52 

环境保护行政许可情况 

  

行业排放标准及生产经营活动中涉及的污染物排放的具体情况 

公司或

子公司

名称 

主要污

染物及

特征污

染物的

种类 

主要污

染物及

特征污

染物的

名称 

排放方

式 

排放口

数量 

排放口

分布情

况 

排放浓

度/强度 

执行的

污染物

排放标

准 

排放总

量 

核定的

排放总

量 

超标排

放情况 

本公司 污水 pH 连续 1 
废水总

排放口 
无量纲 

《无机

化 学工

业污 染

物排放 

标准》 

GB31573

- 2015 

无量纲 无量纲  无 

本公司 污水 COD 连续 1 
废水总

排放口 

0-

50mg/L 

《无机

化学工

业污染

物排放

标准》 

GB31573

- 2015 

196.78t 
487.23t

/ a 
 无 

本公司 污水 NH3-N 连续 1 
废水总

排放口 

0-

10mg/L 

《无机

化 学工

业污染

物排放

标准》

GB31573

- 2015 

27.63t 
95.75t/

a 
 无 

本公司 废气 SO2 连续 3 

煅烧窑

废气排

放口 

0- 

200mg/m

3 

参照执

行 关于

印发 

《工业

炉窑大

气污染

物排放

标准》

的通知 

3.01t 
504.09t

/ a 
无 

改造 

铜陵纳源科

技有限公司 
7 

10 万吨/年

高压实磷酸

铁产业化升

级改造工程 

铜陵市生态

环境局 

铜环评

[2021]10 号 

2021 年 8 月 23

日 

10 万吨/年

高压实磷酸

铁 

      正常生产 

安徽安纳达

钛业股份有

限公司 

8 

铜陵横港化

工园区（北

部片区）集

中污水处理

设施工程 

铜陵市生态

环境局 

铜环评

[2022]30 号 

2022 年 11 月 4

日 

3 万吨/天污

水装置深度

处理 

      正常生产 

铜陵安轩达

新能源科技

有限公司 

9 

5 万吨/年高

性能磷酸铁

绿色化提升

工程 

铜陵市生态

环境局 

铜环审

[2022]32 号 

2022 年 11 月 4

日 

5 万吨/年电

池级磷酸铁 
      正常生产 



安徽安纳达钛业股份有限公司 2023 年年度报告全文 

53 

本公司 废气 NOX 连续 3 

煅烧窑

废气排

放口 

0- 

300mg/m

3 

参照执

行关于

印发

《工业

炉窑大

气污染

物排放 

标准》

的通知 

30.1t 
213.93t

/ a 
 无 

对污染物的处理 

报告期内，公司“三废”治理设备正常运行，废水废气稳定达标排放，无环境污染事故发生。  

  公司在历次项目建设过程中，均根据《环境影响报告书》制定的环保治理措施，配套建设了相关环保治理设施,对生

产过程中产生的废气、废水、固废及噪声等污染物，依照环评要求的环保措施进行了落实，保障了各项环保设施运行正

常；2023 年，公司 COD、NH3-N、SO2、NOX 排放浓度均严格控制在《环境影响报告书》中规定的浓度以内，年度排放总

量较排放标准分别低到 59.61%、71.14%、99.4%、85.93%，各项污染物年排放总量均在核定的年度排放总量之内。公司

经过环保治理设施的投入，环保治理制度的建设，环境治理行动的坚决落实，推动企业在环境管理能力上得到进一步提

升，科学化、系统化、制度化对公司日常处理“三废”活动进行了规范，提升了污染物的全面治理能力。 

酸解尾气治理工艺：主反应时大量烟气进入酸解罐烟囱，烟气在烟囱中先经过循环水站给水泵所提供的循环水进

行一次水喷淋降温，再进入文丘里进行二次碱喷淋，接着通过降温塔和调节塔进行再一级的降温和碱喷淋，最后通过等

离子除臭并达到烟气可视化。 

无组织尾气治理工艺：酸解循环水池、沉降槽、泥浆槽和泥浆打浆槽中无组织废气经收集后进入两级碱洗塔进行

碱液喷淋吸收，碱洗后的无组织废气进入催化塔中反应除去硫化氢，再经离心式通风机送入氧化塔进行湿式氧化，氧化

后的废气再经气液分离器净化后，最终通过距离地面 35米高排气筒达标排放。 

煅烧窑尾气治理工艺：尾气经“重力沉降+静电除尘+文丘里湿法除尘+水洗+碱液喷淋（两级脱硫）+电除雾设施+

降温塔+离子束深度处理系统”，废气处理设施处理后通过排气筒排放。 

污水处理涉及的环保设施：调节池、中和曝气池、浓密机沉淀池、集水池、深度净化池（澄清池）、厢式压滤机、

事故应急池、初期雨水收集池。 

污水处理工艺：将厂区生产的污水，经污水管道汇入调节池，污水在调节池内经泵泵至中和曝气池，这时 pH 控

制在 1 左右；接着泵入到中和池内的污水与石粉液经搅拌混合均匀，pH 控制在 2 以下；第一次中和反应后进入第二个中

和池内与石灰乳混合均匀，再次中和反应，污水的 pH控制在 8左右。曝气的作用一方面加快中和反应，另一方面将污水

中的 Fe2+氧化成 Fe3+，提前消耗碱溶液，以免在后面的操作中影响 pH，控制 pH 的范围保持在 8-9，之后溢流进浓密机

沉淀池。从中和曝气池溢出的污水，与 PAM（聚丙烯酰胺）加药设备成套系统加入的絮凝剂混合后，进入浓密机沉淀池，

沉淀池上层污水流入集水池，固体悬浮物沉淀在池底泵送至污泥脱水岗位。集水池内污水与絮凝剂混合后进入澄清池，

处理合格的污水外排。污泥脱水岗位中来自沉淀池的污泥，经泵送入厢式压滤机，进行固液分离，压滤机停止进料后，

得到的滤饼（钛石膏）经压缩空气吹干后，干滤饼卸入滤饼堆场，经货车拉走填埋，滤液加入絮凝剂至浓密机沉淀池，

合格的污水经总排放口排出。 



安徽安纳达钛业股份有限公司 2023 年年度报告全文 

54 

固废处理：废酸经浓缩装置浓缩后作为酸解引发酸使用；属于一般固废的废弃包装物由生产厂家回收；废滤布交

由厂家回收；除尘器收尘进入料仓回收利用；沉降滤饼、木质纤维素渣属于硫酸法生产钛白粉（TiO2）过程中产生的酸

泥，主要成份为矿物和硫酸，打浆后送至污水处理站中和池进行中和处理后作为中和石膏渣由第三方公司处理；中和石

膏渣大部分委托安徽港好江南生态环境科技有限公司处理，用于废弃矿坑回填和边坡生态修复，小部分中和石膏渣委托

安徽菻科新材料技术有限公司等固废处置单位处理，将中和石膏渣加工成水泥缓凝剂等进行综合利用；属于危险废物的

废弃包装物、废液、废润滑油属于危险废物，定期委托有资质单位无害化处置。 

突发环境事件应急预案 

公司突发环境事件应急预案文件已报铜陵市环保局备案，备案编号：340700-2021-008-H。  

公司突发环境事件应急预案文件主要包括：  

1. 突发环境事件应急预案备案表；  

2. 环境应急预案及编制说明：环境应急预案（签署发布文件、环境应急预案文本）；编制说明（编制过程概述、

重点内 容说明、征求意见及采取情况说明、评审情况说明）；  

3. 环境风险评估报告； 

4. 环境应急资源调查报告；  

5. 环境应急预案评审意见。  

环境自行监测方案 

报告期内，公司及子公司高度重视环保，定期或不定期进行公司环保方面的重大决策。公司设立健康、安全与环境（HSE）

管理委员会，对公司的 HSE 工作实行全面监督管理；公司制定了明确的年度环保工作目标，组织公司突发环境 事件应

急预案演练，进行多种方式的环保宣传，切实提高全员环保意识；加强现场管理，强化过程监控，对公司环保设 备定期

不定期进行检查、检测，切实保障设备的安全稳定运行。公司建立了严格的监测体制并委托环境管理监测部门对全厂进

行水、气、声、渣的监测，掌握实时环保数据指标动态。 报告期，公司依法认真履行法定义务和社会责任，根据《环境

保护法》和《国家重点监控企业自行监测及信息公开办 法（试行）》等有关规定和要求，公司制定了“2023 年安徽安

纳达钛业股份有限公司自行监测方案”，并向社会公布，公司严格按自行监测方案开展各项自行监测工作，及时向社会

公众发布自行监测信息，并对信息的真实性、准确性、完整性负责。 公开地址： 安徽省企业自行监测信息公开平台 

http://39.145.0.253：808/，自动监测实时公布。 

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况 

  

  公司在历次项目建设过程中，均根据《环境影响报告书》制定的环保治理措施，配套建设了相关环保治理设施,对生

产过程中产生的废气、废水、固废及噪声等污染物，都按环评要求的环保措施进行了落实；根据自行监测管理要求将监

测数据上传平台，2023 年共计上传 866 频次检测数据，2023 年自行监测完成率 100%，完成废水在线设备的量值溯源工

作。公司投入 700 万元实施三洗废水回收利用工程项目，投入 350 万元实施厂前水环境综合整治工程项目，改善周边环

境。报告期，企业环境管理能力进一步提高，较好地完成了全年环保工作目标，公司形象得到进一步提升。报告期，公

司足额投入环保相关费用，三废达标排放，并缴纳环境保护税总计 53 万元。  

在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

适用 □不适用 

报告期，公司以“降本增效”为推手，实施节能相关的技措技改，加强流程管理，优化生产工艺，强化各节点的绩效考

核。全年燃料动力消耗下降明显，实现了公司的成本节约及减碳环保化生产。 

http://39.145.0.253/


安徽安纳达钛业股份有限公司 2023 年年度报告全文 

55 

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

公司或子公司名

称 
处罚原因 违规情形 处罚结果 

对上市公司生产

经营的影响 
公司的整改措施 

安徽安纳达钛业